
 
 

GIUNTA REGIONALE   
                                                                                                                

Progr. n. 17044/2021 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE DPD/332 del 15/12/2021 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (Compreso Affari Generali, Legali e Partecipate) 

 

 

OGGETTO: CO.T.I.R. Srl in Liquidazione – Urgenti interventi di rimozione rifiuti pericolosi 

giacenti presso il CO.T.I.R. Srl in Liquidazione. Affidamento e impegno della 

spesa. Codice CIG Z9034670DF 

      

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI: 

- la legge 07.8.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

- il D-Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- la L.R. 14.9.1999, n. 77 e s.m.i., recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 25.3.2002, n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 23.8.2016, n. 27 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di Protezione Civile, 

iniziative a supporto del risanamento dell'ATER di Chieti, norme per l'efficientamento logistico 

delle società in house providing e degli enti e agenzie di cui agli articoli 55 e 56 dello Statuto e 

disposizioni inerenti il Fondo Sociale Europeo”, e in particolare l’art. 11-bis; 

- la L.R. 14.1.2020, n. 1, recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e 

ulteriori disposizioni urgenti”, e in particolare l’art. 1, comma 8; 

- la L.R. 20.01. 2021, n. 1, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione 2021 - 2023 - della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2021)”;  

- la L.R. 20 .01. 2021, n. 2, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 

- la L.R. 23.4.2021, n. 8, recante “Esternalizzazione del servizio gestione degli archivi dei Geni 

Civili regionali e ulteriori disposizioni”, e in particolare l’art. 9, comma 2; 

 

CONSIDERATO che: 

- la L.R. 23.8.2016, n. 27, all’art. 11-bis (aggiunto dall’art. 1, comma 1, lettera b), della L.R. 

24.11.2016, n. 38) nella sua originaria formulazione ha stabilito di conferire al Consorzio per la 

divulgazione e sperimentazione delle tecniche irrigue CO.T.IR. Srl la proprietà dell’immobile 



appartenente al patrimonio della Regione Abruzzo e sito nella città di Vasto (CH), Contrada 

Zimarino, Via S.S. 16 Adriatica n. 240, con le relative pertinenze, e ciò per la implementazione 

delle attività di ricerca statutariamente demandate a tale Centro, posto ad un processo di 

riorganizzazione avviato con la messa in Liquidazione nel dicembre 2014; 

- tuttavia con D.G.R. n. 544/2017 del 29.9.2017, concernente la ricognizione straordinaria delle 

partecipazioni della Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 175/2016, il CO.T.I.R. Srl 

in Liquidazione è stato indicato tra le società da porre in liquidazione definitiva e pertanto alla 

sua cancellazione dal registro delle imprese; 

- con successive D.G.R. n. 1029 del 28.12.2018 e n. 879 del 27.12.2019, concernenti le 

ricognizioni annuali (rispettivamente 2017 e 2018) delle partecipazioni detenute dalla Regione 

Abruzzo (ai sensi dell’art. 20 del suddetto D.Lgs. n. 175/2016), il CO.T.I.R. Srl in Liquidazione 

è stato confermato tra le partecipazioni regionali da porre in liquidazione definitiva, con 

conseguente sua cancellazione dal registro delle imprese; 

- in ragione dello stato di scioglimento e di liquidazione definitiva di detta società consortile e di 

quanto stabilito dalla Giunta Regionale con le suddette Deliberazioni, all’esito delle iniziative 

assunte dal Dipartimento Agricoltura è stata promulgata la L.R. 14.1.2020, n. 1, la quale all’art. 

1, comma 8, ha novellato il suddetto art. 11-bis della L.R. 23.8.2016, n. 27, attraverso 

l’inserimento del comma 4-bis, secondo cui l'immobile  (e relative pertinenze) sito nella città di 

Vasto (CH), località Zimarino - S.S. 16, 240, a suo tempo affidato in gestione al Consorzio per 

la Divulgazione e Sperimentazione delle Tecniche Irrigue - COTIR Srl in Liquidazione, rientra 

nella piena proprietà della Regione Abruzzo; 

- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 241 del 7.5.2020, al fine di dare compiuta 

esecuzione alle modifiche introdotte dalla L.R. 14.1.2021, n. 1, per le motivazioni ivi riportate 

ha fornito i seguenti indirizzi: “- porre in essere tutte le attività necessarie alla liquidazione del 

COTIR; - di stabilire che il Dipartimento regionale competente in materia di patrimonio 

regionale, d’intesa con il Dipartimento Agricoltura, provveda all’adozione degli atti necessari 

alla valorizzazione dell’immobile di proprietà regionale, sito in Vasto (CH), via S.S. Adriatica 

240, censito al catasto urbano al foglio 10, particella 4083, subalterni 1, 2, 3, 4, 5, con le 

relative pertinenze, individuando, tra le soluzioni possibili, quella maggiormente rispondente 

alla tutela dell’interesse pubblico; - di ribadire che i liquidatori assumano le iniziative utili ad 

assicurare la custodia e tutela dei beni mobili del COTIR, nelle more del completamento della 

liquidazione dello stesso, allo scopo di porre fine alla attuale situazione di degrado in cui 

versano i predetti beni mobili”;.  

 

VISTA la Legge regionale 23 aprile 2021, n. 8, recante “Esternalizzazione del servizio gestione 

degli archivi dei Geni Civili regionali e ulteriori disposizioni” e, in particolare l’art. 9, comma 

2, con cui si stabilisce che “È stanziata la somma di euro 10.000,00 per interventi urgenti ed 

indifferibili, di competenza del Dipartimento regionale Agricoltura, per la salvaguardia dei beni 

immobili del patrimonio regionale in uso al Consorzio per la Divulgazione e Sperimentazione 

delle Tecniche Irrigue (COTIR)”; 

 

CONSIDERATO che il Dipartimento Agricoltura, al fine di dare esecuzione alla suddetta L.R. 

n. 8/2021 e, in particolare, allo smaltimento di rifiuti pericolosi giacenti presso il CO.T.I.R. Srl, 

con richiesta di variazione allegato B prot. n. 450685 del 2.11.2021 (recante “Istituzione di un 

nuovo articolo 3 sul capitolo di spesa 101637 denominato “Interventi di salvaguardia del 

patrimonio regionale/DPD in uso al CO.T.I.R..- “Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico 

nocivi e altri materiali”) ha inoltrato al Servizio Bilancio Ragioneria apposita richiesta di 

variazione di bilancio di urgenza, proponendo la istituzione, per l’annualità 2021 e sul capitolo 

di spesa n. 101637 del bilancio 2021 (denominato “Interventi di salvaguardia del patrimonio 



regionale/DPD in uso al CO.T.I.R.”), di un nuovo art. 3, denominato “Rimozione e smaltimento 

di rifiuti tossico nocivi e altri materiali” e con una dotazione di una importo pari ad € 5.000,00; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 764 del 29.11.2021, con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato la suddetta richiesta di variazione di bilancio prot. n. 450685 del 2.11.2021, con 

conseguente istituzione, sul Capitolo di spesa n. 101637 del bilancio 2021 cit., del nuovo art. 3, 

denominato “Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico nocivi e altri materiali” e relativo 

stanziamento di € 5.000,00; 

 

ACCERTATO che sul richiamato Capitolo di Spesa n. 101637, art. 3, del bilancio 2021, 

denominato “Interventi di salvaguardia del patrimonio regionale DPD. L.R. 8/2021”, C.d.P. n. 

1.04.01.02.999 (Missione 16, Programma 01, Macroaggregato 04), sussiste la disponibilità 

finanziaria della somma di € 5.000,00; 

 

CONSIDERATO che: 

- nelle more della definizione della procedura liquidatoria del CO.T.I.R. Srl in Liquidazione, 

nella quale il Dipartimento Agricoltura, con Determinazioni direttoriali n. DPD/180 del 

15.7.2021 e n. DPD/245 del 30.09.2021, ha già avviato apposite iniziative per la generale 

ricognizione, e conseguente stima di valore, da parte di un professionista esterno all’uopo 

incaricato, dei beni mobili ed immobili attualmente giacenti presso la sede del suddetto Centro 

(sito in Vasto, Contrada Zimarino, Via S.S. 16 Adriatica n. 240, si rende necessario procedere 

con ogni sollecitudine allo smaltimento di diversi prodotti ad utilizzo agricolo (prodotti 

fitosanitari scaduti e relativi contenitori contaminati, rifiuti plastici e sacchi di rimanenze di 

concime), ossia di sostanze tossiche ritenute altamente nocive per la salute umana e l’ambiente; 

- il Dipartimento Agricoltura, Ufficio di Supporto al Direttore, con distinte note prot. nn. 

542207, 542183, 542255, 542222, del 6.12.2021 ha invitato alcune imprese operanti nel settore 

di raccolta e smaltimento dei suddetti prodotti, a presentare, entro il 10.12.2021, un’offerta 

economica degli interventi in parola, da realizzarsi entro il 31.12.2021; 

 

VISTE le seguenti offerte economiche pervenute al Dipartimento Agricoltura entro il prescritto 

termine del 10.12.2021: 

1. nota del 10.12.2021 della ditta Mantini Srl (ns. rif. prot. n. 548626 del 13.12.2021), con la 

quale la stessa ha specificato gli importi occorrenti per gli interventi di cui sopra, così 

specificati: 

- imballaggi contaminati (Codice CER 15.01.10) € 1,050 per ogni 1 Kg di rifiuto; 

- rifiuti plastici (Codice CER 02.01.04) € 0,30 per ogni 1 Kg di rifiuto; 

- imballaggi misti (Codice CER 15.01.06) € 0,30 per ogni 1 Kg di rifiuto; 

- € 420,00 costo di trasporto riferito ad ogni singolo viaggio; 

- Servizi aggiuntivi consistenti in:  

a) “minimo fatturabile per singolo FIR € 80,00/FIR”;  

b) “Vs. costo di eventuale utilizzo gru-ragno per carico big-bags € 40,00/cassone”;  

c) “Vs. costo di spostamento squadra per servizi di confezionamenti se a ns cura € 

50,00/giorno”;  

d) “Vs. eventuale costo per servizi di manodopera specializzata per servizi di 

confezionamento € 35,00/ora/persona”; 

e) “vs eventuale costo di fornitura big bags omologato € 18/cad”; 

2. nota della ditta Ambiente 2000 Srl (ns. rif. prot. n. 548578 del 13.12.2021), con la quale è 

stato presentato il preventivo degli interventi ivi specificati nei seguenti termini: 

● tipologia interventi: 



- “nei giorni dal 20 al 30 (presumibilmente due giorni), due nostri tecnici incaricati si 

occuperanno di effettuare lo Studio Chimico delle sostanze da smaltire di cui al Capitolo 1 

(studio chimico teso all’analisi dei composti costituenti i reagenti), propedeutico al 

confezionamento e smaltimento; 

- nei giorni dal 20 al 30 procederemo alla classificazione, confezionamento, ritiro e avvio a 

smaltimento in impianto autorizzato, dei fitofarmaci di cui al Capitolo 5; 

- nel 2022 procederemo con le altre attività, inerenti i Capitoli 2 (sostanze non identificate), 

3 (materiale da confezionare e da catalogare per suddivisione delle tipologie) e 4 

(classificazione dei rifiuti per tipologia, con verifica di presenza sostanze / apparecchiature 

pericolose), che saranno da quotare preventivamente; 

- nel 2022 procederemo anche con gli altri rifiuti descritti in richiesta (Codici EER 150110, 

020104, 150106): si rimanda al sopralluogo dei tecnici per la definizione delle tipologie, 

quantitativi e codici EER e successiva quotazione”; 

● costi per le attività: 

- studio chimico € 2.700,00 + iva, per complessivi € 3.294,00; 

- smaltimento fitofarmaci € 150,00 riferito ad ogni 10 kg di materiale da rimuovere, 

omnicomprensivo delle spese di classificazione, confezionamento, trasporto e smaltimento, 

con minimo fatturabile di € 2.250,00 + iva, per complessivi € 2.745,00; 

 

CONSIDERATO che: 

- gli interventi per i quali sussiste la necessità di pronta esecuzione sono prioritariamente quelli 

attinenti a prodotti pericolosi per l’ambiente e le persone; 

- sussiste parimenti la necessità di disporre, in riferimento a detti prodotti pericolosi, di una 

compiuta conoscenza delle sostanze da smaltire, e ciò in quanto le stesse devono essere 

correttamente classificate mediante apposite schede tecniche di sicurezza; 

- dal confronto delle offerte presentate dalla suddette imprese, quella inoltrata dalla ditta 

Ambiente 2000 Srl risulta più vantaggiosa per l’Amministrazione in quanto consente di disporre 

di idonea documentazione tecnica contenente, all’esito dello studio chimico, un corretto elenco 

delle sostanze da smaltire, e ciò a vantaggio delle ulteriori iniziative che verranno intraprese nel 

2022 per le definitiva rimozione di tutte le sostanze pericolose giacenti presso il CO.T.I.R. Srl in 

liquidazione; 

- l’offerta presentata dalla ditta Ambiente 2000 Srl contiene anche lo smaltimento, seppur 

parziale (in ragione della somma complessivamente disponibile, pari ad € 5.000,00), dei 

fitofarmaci, da considerarsi allo stato la categoria di prodotti da rimuovere con ogni urgenza per 

la tutela della salute umana e dell’ambiente; 

 

RITENUTO, per quanto sopra: 

- di affidare alla ditta Ambiente 2000 Srl l’incarico di porre in essere, con ogni urgenza, le 

attività preordinate alla rimozione dei prodotti pericolosi giacenti presso il CO.T.I.R. Srl in 

Liquidazione e consistenti nella propedeutica analisi, mediante apposito studio chimico, delle 

sostanze da smaltire e da classificare attraverso apposite schede tecniche, nonché nella 

rimozione, seppur parziale, dei prodotti fitofarmaci, il tutto nei limiti della disponibilità della 

complessiva somma di € 5.000,00; 

- di impegnare, sul capitolo di spesa n. 101637, art. 3, del bilancio 2021 (denominato “Interventi 

di salvaguardia del patrimonio regionale DPD. L.R. 8/2021”, C.d.P. n. 1.04.01.02.999, 

Missione 16, Programma 01, Macroaggregato 04), il suddetto importo di € 5.000,00 in favore 

della ditta Ambiente 2000 Srl, con sede legale e operativa in Roseto degli Abruzzi, Via Brasile n. 

2, C.F./P. IVA 01734620766;  



- sottoscrivere con la suddetta ditta Ambiente 2000 Srl apposito contratto secondo lo schema di 

cui all’allegato A), che viene unito alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

1. di affidare alla ditta Ambiente 2000 Srl l’incarico di porre in essere, con ogni urgenza, le 

attività preordinate alla rimozione dei prodotti pericolosi giacenti presso il CO.T.I.R. Srl in 

Liquidazione e consistenti nella propedeutica analisi, mediante apposito studio chimico, delle 

sostanze da smaltire e da classificare attraverso apposite schede tecniche, nonché nella 

rimozione, seppur parziale, dei prodotti fitofarmaci, il tutto nei limiti della disponibilità della 

complessiva somma di € 5.000,00; 

2. di impegnare, sul capitolo di spesa n. 101637, art. 3, del bilancio 2021 (denominato 

“Interventi di salvaguardia del patrimonio regionale DPD. L.R. 8/2021”, C.d.P. n. 

1.04.01.02.999, Missione 16, Programma 01, Macroaggregato 04), il suddetto importo di € 

5.000,00 in favore della ditta Ambiente 2000 Srl, con sede legale e operativa in Roseto degli 

Abruzzi, Via Brasile n. 2, C.F./P. IVA 01734620766; 

3. di sottoscrivere con la suddetta ditta Ambiente 2000 Srl apposito contratto secondo lo 

schema di cui all’allegato A), che viene unito alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

5. di inviare la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 per gli 

adempimenti di competenza; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione direttoriale e dei relativi allegati 

sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sezione 

“Bandi di gara e contratti” e in “Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti”, nel rispetto del 

Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection 

Regulation) e di cui al Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 41 

del 3 febbraio 2021. 
  

 

 La Direttrice del Dipartimento 

 Dott.ssa Elena Sico 
 Certificatore Aruba S.p.A. 

 Firma Digitale n.6130940002309000 
                                                                    Validità 28/07/2022 

 


